〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 1/8

― 0 ―

第 61 期

中 間 事 業 報 告 書

( 平成20年３月１日から
平成20年８月31日まで )

(証券コード：5900)

〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 2/8

― 1 ―

■ 株 主 の 皆 様 へ

 株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

 平素は格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。

 さて、当社第61期上半期（平成20年３月１日から平成20年８月31日まで）

における事業の概況をご報告申しあげます。

 当中間会計期間におけるわが国経済は、改正建築基準法による建築着工の

減少等のマイナス要因、原油をはじめとする資源価格の高騰、昨年顕在化し

た米国サブプライムローン問題に端を発した金融市場の混乱等により、企業

業績の先行き不透明感の増大から景気の減速感が増してきております。

 建築金物業界におきましては、建築基準法の改正による影響は収束に向か

っているものの、需要先の住宅市場では、新設住宅着工戸数は引き続き前年

同期を下回る水準で推移しております。また、堅調に推移しておりました集

合賃貸住宅や分譲マンションの建設市場では、不動産投融資における信用収

縮の懸念とともに景気の不透明感により販売が低調となってまいりました。

原材料価格に高止まり感がある中、市場環境が急速に変化しており経営環境

は大変厳しい状況となっております。

 このような状況の中、エクステリアでは鋼製物置において主力製品の販促

に努めました。現場建築金物では市場シェアアップを目指しておりますピッ

ト・グレーチング等を生産する津山第二工場の本格稼働により生産性を向上

いたしました。販売先であります金物流通業界に緊密な営業活動を進めると

ともに、在庫の適正化や滞留在庫の削減によるたな卸資産の圧縮、物流コス

トや販売管理費の見直し等経費削減に努め、収益の確保に取り組んでまいり

ました。

 その結果、当中間会計期間の営業成果につきましては、売上高は前年同期

比9.6％減の55億12百万円となりました。営業利益は売上高が減少したことに

加え原材料価格の高騰や、設備の新設・新製品金型製作等による減価償却費

の増加により前年同期比75.1％減の50百万円となり、経常利益は前年同期比

72.8％減の54百万円となりました。中間純利益は売掛債権の減少に伴い貸倒

引当金戻入額13百万円がありましたものの、前年同期比77.1％減の32百万円

となりました。

 株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解をいただき、ご支援

ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

  平成20年11月

代表取締役社長 藤 岡 洋 一

〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 3/8

― 2 ―

■ 製品分類別の売上高
（単位：千円）

期 別
品 目

前中間期

(
平成19年３月１日から

平成19年８月31日まで )

当中間期

(
平成20年３月１日から

平成20年８月31日まで )

対前年同期増減
前   期

(
平成19年３月１日から

平成20年２月29日まで )

 建 築 金 物 2,304,627 2,164,959 △139,667 4,896,995

 外 装 用 建 材 811,360 649,968 △161,392 1,837,227

建 材 3,115,987 2,814,928 △301,059 6,734,223

エ ク ス テ リ ア 2,269,749 2,090,365 △179,384 4,740,734

そ の 他 623,975 513,636 △110,338 1,424,719

小 計 6,009,712 5,418,929 △590,782 12,899,677

不 動 産 事 業 収 入 85,835 93,225 7,389 167,635

合 計 6,095,548 5,512,155 △583,393 13,067,313

■ 主要品目及び売上構成比率

売 上 構 成 比 率

区 分 主 要 品 目 前 中 間 期

(平成19年３月１日から
平成19年８月31日まで)

当 中 間 期

(平成20年３月１日から
平成20年８月31日まで)

前 期

(平成19年３月１日から
平成20年２月29日まで )

  ％ ％ ％

 点 検 口

 ド ア ハ ン ガ ー

 ハ ン ガ ー レ ー ル

 カ ー テ ン レ ー ル

 ピ ッ ト

 マット・グレーチング

 型 鋼

建 築 金 物

そ の 他 建 築 金 物

37.8 39.3 37.5

 外 装 パ ネ ル

 金 属 製 笠 木

 目 隠 し パ ネ ル

外 装 用 建 材

その他外装用建材

13.3 11.8 14.0

建          材 51.1 51.1 51.5

自 転 車 置 場

物 置

ガ レ ー ジ

ホ ー ム タ ン ク

門 扉

エ ク ス テ リ ア

その他エクステリア

37.2 37.9 36.3

施 工

ホームセンター向け商品

製

品

・

商

品

そ の 他

そ の 他

10.3 9.3 10.9

不 動 産 事 業 収 入 不 動 産 賃 貸 1.4 1.7 1.3

合          計 100.0 100.0 100.0

〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 4/8

― 3 ―

■ 中間貸借対照表（平成20年８月31日現在）
（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

短 期 借 入 金

未 払 金

未 払 法 人 税 等

未 払 消 費 税 等

賞 与 引 当 金

そ の 他 の 流 動 負 債

固 定 負 債

長 期 借 入 金

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

そ の 他 の 固 定 負 債

2,983,325

372,470

1,625,359

355,000

185,808

7,525

12,461

177,870

246,828

481,044

250,000

164,425

66,619

負 債 合 計 3,464,369

純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

固定資産圧縮積立金

別 途 積 立 金

繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

9,157,063

481,524

250,398

249,802

596

8,477,845

120,381

8,357,464

2,926

7,300,000

1,054,537

△52,704

32,501

32,501

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

棚 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

 有 形 固 定 資 産

建 物

機 械 及 び 装 置

土 地

その他の有形固定資産

 無 形 固 定 資 産

 投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

保 険 積 立 金

破 産 更 生 債 権 等

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

7,057,569

1,749,516

2,088,431

1,755,060

1,359,139

89,828

44,865

△29,272

5,596,365

4,475,498

1,731,846

315,532

1,690,705

737,414

39,138

1,081,729

380,972

20,000

488,338

1,965

43,794

176,324

△29,665 純 資 産 合 計 9,189,565

資 産 合 計 12,653,935 負債及び純資産合計 12,653,935

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 5/8

― 4 ―

■ 中間損益計算書（平成20年３月１日から平成20年８月31日まで）
（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 5,512,155

売 上 原 価 3,884,059

売 上 総 利 益 1,628,095

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,577,544

営 業 利 益 50,551

営 業 外 収 益 34,243

営 業 外 費 用 30,670

経 常 利 益 54,124

特 別 利 益 13,887

特 別 損 失 1,981

税 引 前 中 間 純 利 益 66,030

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,802

法 人 税 等 調 整 額 30,811 33,613

中 間 純 利 益 32,417

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 6/8

― 5 ―

■ 中間株主資本等変動計算書（平成20年３月１日から平成20年８月31日まで)
 （単位：千円）

株   主   資   本

資 本 剰 余 金
資 本 金

資本準備金
そ の 他
資本剰余金

資本剰余金
合   計

平成20年２月29日残高 481,524 249,802 596 250,398

中間会計期間中の変動額

自己株式の取得

剰余金の配当

中間純利益

別途積立金の積立

株主資本以外の項目の中間
会計期間中の変動額(純額)

中間会計期間中の変動額合計 ― ― ― ―

平成20年８月31日残高 481,524 249,802 596 250,398

株   主   資   本

利 益 剰 余 金

その他利益剰余金

利益準備金固 定 資 産
圧縮積立金

別途積立金
繰 越 利 益
剰 余 金

利益剰余金
合 計

自己株式
株主資本
合 計

平成20年２月29日残高 120,381 2,926 7,050,000 1,342,692 8,515,999 △51,345 9,196,576

中間会計期間中の変動額

自己株式の取得 △1,358 △1,358

剰余金の配当 △70,571 △70,571  △70,571

中間純利益 32,417 32,417  32,417

別途積立金の積立 250,000 △250,000 ―  ―

株主資本以外の項目の中間
会計期間中の変動額(純額)

中間会計期間中の変動額合計 ― ― 250,000 △288,154 △38,154 △1,358 △39,512

平成20年８月31日残高 120,381 2,926 7,300,000 1,054,537 8,477,845 △52,704 9,157,063

評価･換算差額等
 その他有価証券

評 価 差 額 金
評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

純資産合計

平成20年２月29日残高 44,662 44,662 9,241,239

中間会計期間中の変動額

自己株式の取得 △1,358

剰余金の配当 △70,571

中間純利益 32,417

別途積立金の積立 ―

株主資本以外の項目の中間
会計期間中の変動額(純額)

△12,160 △12,160 △12,160

中間会計期間中の変動額合計 △12,160 △12,160 △51,673

平成20年８月31日残高 32,501 32,501 9,189,565

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 7/8

― 6 ―

■ 会 社 の 概 要（平成20年８月31日現在）

商 号 株式会社ダイケン

（英  訳  名） (DAIKEN CO., LTD.)

設 立 年 月 日 昭和23年３月26日

本 店 所 在 地 大阪市淀川区新高二丁目７番13号

資 本 金 481,524,000円

発行済株式総数 5,970,480株

従 業 員 数 327名

事 業 の 内 容 建築金物、外装用建材、エクステリア製品等の製

造、販売

製品の取付け工事

不動産賃貸事業

■ 役     員（平成20年８月31日現在）

代表取締役会長 藤 岡 秀 一

代表取締役社長 藤 岡 洋 一

常 務 取 締 役 岡 本 峰 生

取 締 役 松 井 浩 治

取 締 役 田 淵 敦 司

取 締 役 田 井 誠二郎

取 締 役 仲 川 昌 則

常 勤 監 査 役 小 畑 芳 三

〆≠●0
00_0344201602011.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2008/11/12 10:22 8/8

― 7 ―

事 業 年 度 毎年３月１日から翌年２月末日まで
定時株主総会 ５月中
配 当 金 期末配当金受領株主確定日 ２月末日

なお、中間配当を行う時の
中間配当金受領株主確定日 ８月31日

単 元 株 式 数 1,000株
公 告 方 法 電子公告

http://www.daiken.ne.jp/ir/koukoku.html
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電
子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載い
たします。

株主名簿管理人 大阪市中央区北浜二丁目４番６号
 株式会社だいこう証券ビジネス

同事務取扱場所
(各種お問合せ)

〒541-8583 大阪市中央区北浜二丁目４番６号
 株式会社だいこう証券ビジネス 本社証券代行部

 電話番号 0120-255-100
※株式関係のお手続用紙のご請求は次の電話番号
及びインターネットで24時間承っております。

 手続用紙請求電話  0120-351-465
 ホームページアドレス
 http://www.daiko-sb.co.jp/

上場証券取引所 ジャスダック証券取引所

<株券の電子化に伴う特別口座の開設について>

 平成21年１月施行予定の株券の電子化に伴い、証券保管振替機構
(ほふり）に預託されていない株券（登録単元未満株式を含みます｡)
について、株主様の権利を確保するための特別口座を当社の株主名簿
管理人である「株式会社だいこう証券ビジネス」に開設することとい
たしましたので、お知らせ申しあげます。
 なお、詳細につきましては上記の株主名簿管理人までお問合せくだ
さい。

http://www.daiken.ne.jp

株 主 メ モ